
اقـتـصــاد
ECONOMY

10
مدیران

مستاجران به دنبال خانه های 
کوچک

مســتاجران به دنبال خانه کوچک هستند. به گزارش 
مهر، داوود بیگی نــژاد، نایب رئیــس اتحادیه املاک با 
بیان اینکه خرید و فروش بازار مسکن با توجه به کاهش 
قدرت خرید مســتأجران به ســمت واحدهای کوچک 
مقیاس حرکت کرده اســت، گفت: در راســتای بررسی 
آمار مسکن طی ماه های اخیر، منطقه ۱۰ تهران در رتبه 
دوم بیشترین معاملات مسکن قرار دارد، زیرا واحدهای 
کوچک متراژ در این منطقه نسبت به سایر مناطق بیشتر 
اســت و موقعیت مکانی برای دسترسی به شریان های 
اصلی شهر در منطقه ۱۰ تهران فراهم است. نایب رئیس 
اول اتحادیــه املاک در پایان اظهار کرد: در حال حاضر 
رکود سنگینی در بازار خرید و فروش مسکن حاکم است، 
زیرا قیمت مسکن با قدرت مالی عموم جامعه هم خوانی 
ندارد، بر همین اســاس عده زیادی از کرایه نشــین ها یا 
به حاشــیه شهرها کوچ یا به سمت رهن، خرید و فروش 

واحدهای نقلی و کوچک مقیاس حرکت می کنند.

جلوگیری از خروج ۸ میلیون یورو 
با تعمیرات نیروگاهی  

از خروج بیش از ۸ میلیون یورو ارز از کشــور با تعمیرات 
نیروگاهی جلوگیری شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
مســعود مرادی، مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی 
ایــران گفت: بــا اتکاء بــه تــوان و تخصــص کارکنان و 
بهره جویی از ظرفیت سخت افزاری قوی، براساس نیاز 
بازار هدف، از نیمه دوم ســال گذشته با سیاست کمک 
به پایداری برق امسال در مجموع تعداد ۳۰ کویل فشار 
قوی و فشار ضعیف و ۹ دستگاه تپ چنجر ترانسفرماتور 
قدرت و فوق توزیع طراحی و ساخت، سرویس و تعمیرات 
اساسی شد که تمامی آنان به منظور در مدار قرارگرفتن 
تحویــل کارفرمایان قرارگرفــت که از محــل این میزان 
ساخت قطعات و تجهیزات از خروج بیش از ۸ میلیون و 
۲۰۰ هزار یورو ارز جلوگیری شد. وی توضیح داد: تولید 
پایدار برق و پویایی شبکه سراسری کشور با سلامت فنی 
تجهیزات و تاسیسات، ترانسفورماتور ها دوام و استمرار 
دارد چراکــه از مهمترین تجهیزات مکمل در راســتای 

پایداری شبکه است.

کنترل واردات با تخصیص ارزی  
واردات کالاهای مشــابه تولید داخل با ابزار تخصیص 
ارزی باید کنترل شود. به گزارش مهر، جعفر قادری، 
عضو کمیســیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 
گفــت: بــه کالاهایی کــه مشــابه داخلی دارنــد، ارز 
تخصیص نمی یابد و این سیاست همچنان با جدیت 
دنبال می شــود. وی افزود: وزارت صمت با اســتفاده 
از ابزارهایــی نظیــر تخصیــص ارز، به طور جــدی از 
ورود کالاهایی که مشــابه آن ها در داخل کشور تولید 
می شــود، جلوگیری می کند. ما معتقدیــم حتی در 
مــواردی که کیفیــت برخــی از تولیــدات داخلی با 
انتقاداتــی مواجه اســت، راه حل این مســئله واردات 
کالای خارجی نیست. عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس در پاســخ به سوالی درباره تعداد کالاهایی که 
واردات آن ها به دلیل وجود تولید مشابه داخلی محدود 
شده، گفت: تعداد این اقلام بسیار زیاد است. به عنوان 
مثال، در حوزه لوازم خانگی، بخش عمده ای از کالاها 
دارای تولید داخلی با کیفیت مناسب هستند و نیاز بازار 
داخل را تأمین می کنند. بنابراین، این دسته از کالاها 

در فهرست محدودیت واردات قرار می گیرند.

اطلاعیه وزارت نیرو برای خاموشی صنایع اعلام شد. آن هم همین 
اول سال. ناترازی انرژی در کشور هر سال شدیدتر می شود و به یک 
چالش بزرگ اقتصادی بدل شده؛ به طوری که پیامدهای آن صنایع و 

بخش تولیدی را بیش از پیش تحت تاثیر قرار داده است.
ظرفیت تامین انرژی کاهش یافته و همین موضوع عاملی شده 
که برخی از صنایع با معضل کاهش تولید و تعطیلی دست وپنجه نرم 
کنند. نبود برق و ســهمیه بندی آن باعث می شود چرخ های تولید 
اقتصاد کشور کندتر حرکت کند و زیان قابل توجهی در شاخص های 
اقتصادی و بازار ســرمایه قابل لمس باشد.  چند روزی می شود که 
وزارت نیرو به واسطه پیامک هایی، برنامه قطعی برق صنایع را اعلام 
کرده است و برهمین اساس صنایع از 5 تا ۱6 ساعت قطعی برق را 
تجربه خواهند کرد. می توان گفت به واسطه قطعی در نیمی از روز، 
تولید صنایع نصف خواهد شد و ادامه دار بودن این وضعیت می تواند 
کیفیت محصولات تولیدی را کاهش و به تجهیزات صنایع نیز آسیب 
بسیار جدی وارد کند. براساس آمارهای منتشرشده، برنامه خاموشی 
صنایع از روز شنبه هفته جاری آغاز شــده است، در این بازه زمانی 
صنایــع متحمل یک روز قطعی برق در هفتــه خواهند بود؛ اما این 
تنها آغاز ماجراست. طبق اطلاعات منتشرشده، در ماه های خرداد 
و شــهریور، صنایع باید با دو روز خاموشی در هفته کنار بیایند و این 

میزان در تیر و مرداد به سه روز افزایش خواهد یافت، البته با توجه به 
گرمای هوا و مصرف بی رویه برق ممکن است برنامه خاموشی صنایع 
تا حدودی افزایش یابد. این طرح قطعی برق نیز قرار اســت تا پایان 
مهرماه ادامه داشــته باشد. اطلاعات منتشرشده نشان می دهد که 
وزارت نیرو برنامه دومی نیز برای مدیریت مصرف برق صنایع تدوین 
کرده است. براساس این طرح کارخانه ها موظف هستند که شیفت 
کاری خــود را از روز به شــب تغییر دهند. بر همین اســاس فعالیت 
تولیدی از ســاعت ۱۲ شــب آغاز و تا 6 صبح ادامه خواهد یافت. اما 
بررســی ها نشــان می دهد این تصمیم به راحتی قابل اجرا نیست و 
چالش های متعدد مدیریتی و عملیاتی برای صنایع به همراه خواهد 
داشت و احتمالًا صنایع این تغییر برنامه زمانی را قبول نکنند؛ چراکه 
بسیاری از مدیران عقیده دارند که چنین تصمیمی نخست بهره وری 
را کاهش می دهد و دوم نیز می تواند ســلامت نیروی انســانی را به 
خطر بیندازد، در آخر نیز ممکن است به علت عدم هوشیاری کامل 
نیروی کار محصولات تولیدشــده دارای مشکلات باشد. همچنین 
پیشنهاد دیگری مبنی بر تغییر شیفت های کاری به روز پنجشنبه و 
جمعه نیز برای جبران کاهش مصرف مطرح شد، اما این موضوع با 
مخالفت بسیار جدی مواجه شد؛ چراکه کارشناسان بر این عقیده اند 
که این تصمیم فشــار مضاعف به کارگران)به لحاظ شیفت کاری( و 

کارفرمایان)برای پرداخت اضافه کاری و حقوق( وارد می کند. 

قطعی برق صنایع، آخرین راه حل است �
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری نیز نسبت به موضوع قطعی 
برق در جلســه هیئت دولت گزارش وزیر نیــرو از آخرین وضعیت 

بخــش تولید و توزیع برق و نیز ســخنان وی مبنــی بر تهدیدهای 
پیامکی درباره مقابله با فعالیت ماینرها، ضمن صدور دستور پیگیری 
جدی و فوری ایــن موضوع گفت: قطع برق بخش های تولیدی و 
صنایع آخرین انتخاب است و ما تمام تلاش خود را به کار خواهیم 
گرفت تا برق صنایع قطع نشود. پزشکیان با بیان اینکه دولت جهت 
هم فکری و هم افزایی برای مقابله با ناترازی برق، به زودی جلسه ای 
با نمایندگان مجلس خواهد داشــت، افــزود: هدف گذاری دولت 
صرفه جویی ۲ هزار مگاوات برق از طریق کاهش مصرف و مقابله با 

تخلفات در این زمینه است.

اقتصاد در بن بست �
قطعی مکرر بــرق، مخاطرات جدی و بلندمدتــی برای اقتصاد 
کشــور به همراه دارد و می تواند کشــور را به سمت و سوی بن بست 
اقتصــادی روانه کند. در این شــرایط کاهش تولیــد و افت کیفیت 
محصــولات صنعتی نیز یک زنگ خطر پرحاشــیه برای بخش های 

مختلف اقتصادی کشور به شمار می رود.
صنایــع مختلف به ویژه در حــوزه تولیدی به برق پایدار وابســته 
هســتند. قطع مکرر برق به کاهش چشــمگیر تولید، افت کیفیت 
محصولات و فرسودگی تجهیزات صنعتی منجر می شود. نبود برق 
پایدار می تواند بسیاری از تجهیزات صنعتی را دچار آسیب و فرسودگی 
کند و در نهایت کیفیت محصولات تولیــدی به اندازه قابل توجهی 
کاهش پیدا  کند.دست به دســت دادن این عوامل منجر به کاهش 
سودآوری در بلندمدت و زیان دهی صنایع می شود. کاهش بهره وری، 
توقف خطوط تولید، هدررفت مواد اولیه و افزایش هزینه های تعمیر 

قطعــی برق صنایع نه تنها تولیــد را مختل کرده، بلکه 
زنجیــره ای از پیامدهــای اقتصــادی و اجتماعــی را به 
همراه داشته اســت. این چالش به ویژه در فصل های 
گرم سال که مصرف برق افزایش پیدا می کند، به وجود 
می آید. صنایع انرژی بر مانند فولاد، سیمان، پتروشیمی 
و خودروســازی جزو بخش هایی هستند که بیشترین 
آســیب را از ایــن قطعی ها می بینند؛ چراکــه به صورت 
مستقیم به انرژی وابسته هستند. اثر قطعی برق، تنها 
محــدود به کاهش تولید و افزایش هزینه ها نیســت؛ 
این مشــکل پیامدهای عمیقــی در اقتصــاد کلان نیز 
دارد. در بلندمدت نیز قطعی ها می توانند رقابت پذیری 
صنایــع داخلی را در بازارهــای جهانی تضعیف کرده و 
جایگاه ایران را به خطــر بیندازند. محمدتقی فیاضی، 
کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »هم میهن« معضل 

قطعی برق را بررسی کرده است.

Ó  ًقطعی برق چــه پیامدهایی برای کشــور خصوصا
اقتصاد دارد؟

قطعی برق هم روی عملکرد خود صنایع تأثیر مستقیم دارد و 
هم بر اقتصاد کلان کشور. اولین تأثیر روی تولید 

صنایع اســت. با قطعی برق، تولید کاهش 
پیدا می کنــد و همان طور کــه می دانید، 
کاهش تولید مستقیماً به کاهش  بهره وری 
منجر می شــود. این موضــوع به خصوص 

برای صنایعی که انرژی بر هستند، مانند فولاد، سیمان، پتروشیمی 
و خودروسازی ها، اثر شــدیدتری دارد. از طرفی دیگر، اگر صنایع 
بخواهنــد از منابع جایگزینی مثــل ژنراتورهای دیزلــی یا انرژی 
خورشیدی )در حد محدود( استفاده کنند، این هزینه ها افزایش 
می یابد. پس از یک طرف هزینه ها بالا می رود و از طرف دیگر تولید 
و درآمد کاهش پیدا می کند؛ نتیجه اش هم کاهش سود این صنایع 

خواهد بود.
Ó  تأثیر این مشکلات بر زنجیره تولید و تأمین صنایع چگونه

است؟
قطعی برق می تواند باعث اختلال در زنجیره تأمین شــود. اجازه 
بدهید مثالی بزنم: اگر تولید فولاد که یک صنعت انرژی بر است، 
متوقف شــود، این موضوع روی صنایعی مثل خودروسازی که به 
مواد اولیه آن نیاز دارند، تأثیر مستقیم می گذارد. بنابراین در نهایت، 

کل زنجیره تأمین مختل می شود.
Ó   اثر این موضوع بر صادرات چطور است؟

خب، برخی از صنایع ما صادرات محور هستند؛ مثل پتروشیمی ها 
و فولادی ها. اگر این صنایع نتوانند تعهدات صادراتی خود را انجام 
دهند، طبیعتاً صــادرات آن ها کاهش پیــدا می کند. این کاهش 
صــادرات، در کنار کاهش درآمــد ارزی این صنایع، باعث کاهش 
درآمد ارزی کشور هم می شود. نتیجه این می شود که فشار به نرخ 

ارز بیشتر شده و بازار ارز بی ثبات تر خواهد شد.
Ó  این مســئله می تواند روی رقابت پذیری صنایع هم تأثیر

بگذارد؟  
بله! با افزایش هزینه  و کاهش تولید، رقابت پذیری صنایع 

داخلی در مقایسه با صنایع خارجی کم می شود. از طرفی، 
اگــر تولیدکنندگان نتواننــد به تعهدات خــود عمل کنند، 
بازارهای جهانی را از دســت خواهنــد داد و جایگاه صنایع 
صادرات محور در جهان تضعیف می شود. در بلندمدت، این 
ممکن است به نابودی کامل برخی از این صنایع در فضای 

رقابت جهانی منجر شود.
Ó   این مسائل چه تاثیری روی اشتغال دارد؟

وقتی تولید کاهــش پیدا کند، به ویــژه در صنایع کوچک و 
متوسط که توان مالی پایینی دارند، ممکن است این صنایع 
مجبور به تعدیل نیرو شوند. این مسئله به افزایش بیکاری و 

کاهش اشتغال در کشور دامن می زند.
Ó این قطعی چطور روی اقتصاد کلان تأثیرگذار است؟

اثــرات متعددی از جملــه کاهش تولید ناخالــص داخلی، 
تشــدید تورم و کاهش اعتماد سرمایه گذاران را دارد. کاهش 
تولید ناخالص داخلی )GDP(: وقتی تولید صنایع کاهش 
پیدا کند، به طور کلی تولید کشــور و رشد اقتصادی هم کم 

می شود.
تشــدید تورم: کاهــش تولید و عرضــه کالا باعث 
افزایش قیمت ها می شــود و این موضوع به تورم بیشتر 

دامن خواهد زد.
کاهش اعتماد سرمایه گذاران: عدم تأمین پایدار انرژی 
می تواند اعتماد ســرمایه گذاران داخلی و خارجی را از بین 
ببرد. این موضوع علاوه بر اینکه از ورود سرمایه گذاری جدید 
جلوگیری می کند، حتی ممکن است باعث خروج برخی از 
صنایع به کشــورهای دیگر با زیرساخت های بهتر شود. این 
اتفاق همین حالا هم در حال رخ دادن اســت و کشــورهای 
همسایه میزبان برخی از صنایع ما شده اند.   در کل، قطعی 
برق مســائل ریز و درشت بسیاری در اقتصاد ایجاد می کند؛ 
از کاهــش تولید و اختلال زنجیره تأمین گرفته تا پیامدهای 
کلانی مثل کاهش رشد اقتصادی، افزایش تورم و بیکاری، و 

از دست رفتن بازارهای صادراتی.

محمدتقی فیاضی کارشناس اقتصادی تحلیل کرد:

سیکل معیوب بی برقی و کمبود  ارز

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

بی برقی تا پاییز
طبق برنامه اعلامی وزارت نیرو، صنایع از 5 
ساعت تا سه روز در هفته خاموش میشوند
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